
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARLO URBANI” – MOIE 
Maiolati Spontini – Castelplanio – Poggio San Marcello 

via Venezia, 14 – 60030 Maiolati Spontini (AN) - Codice meccanografico: ANIC83700Q 
Tel. 0731701149 – 0731701976 - C. F. 91017910422 – Codice Univoco Ufficio: UF88EL 

www.comprensivomoie.edu.it - anic83700q@istruzione.it - anic83700q@pec.istruzione.it 

Prot. nr. 16472 

Moie, 26/11/2025 

 

 

Atti della Scuola 

Albo On line 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto per la realizzazione del Progetto 

“Creatività nelle mani”. 

 

IL DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di Istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

Considerato L'Art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56, stabilisce che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000 euro tramite affidamento diretto, senza la necessità 

di consultare preventivamente due o più operatori economici. 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

Considerata la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

A
N

IC
83

70
0Q

 -
 A

61
B

7B
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

64
72

 -
 2

6/
11

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da CINZIA SPOGLI



 

 

via Venezia, 14 – 60030 Maiolati Spontini (AN) - Codice meccanografico: ANIC83700Q 
Tel. 0731701149 – 0731701976 - C. F. 91017910422 – Codice Univoco Ufficio: UF88EL 

www.comprensivomoie.edu.it - anic83700q@istruzione.it - anic83700q@pec.istruzione.it 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” 

e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

Considerato in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto "CARLO URBANI", approvato dal 

Collegio dei Docenti sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico e approvato dal 

Consiglio di Istituto; 

 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 

Considerato che l’associazione AEG SERVIZI di Giorgi Antonella propone un progetto didattico 

rivolto alle classi seconde della scuola primaria di Moie; 

 

Vista la scheda progetto presentata dalla docente Gagliardini Daniela;  

 

Considerato che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica; 
DETERMINA 

 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento. 

 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in favore dell’associazione AEG 

SERVIZI di Giorgi Antonella, via Gianbattista Pergolesi, 60 – 60031 Castelplanio (An) in qualità 

di esperta, secondo le modalità che saranno specificate nel Contratto che sarà stipulato, per un totale 

di 9 incontri da 1 ora per classe; 

 

Art.3 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’Art. 2 è determinato in € 450,00 IVA inclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 

E.F. 2025, progetto P_2_17 progetti interdisciplinari; 

 

Art.4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

la Dirigente Scolastica Prof.ssa Cinzia Spogli. 

 

Art. 5 Di pubblicare, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente 

Determina su Albo Online e sul sito nell’area Amministrazione Trasparente. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof. ssa Cinzia Spogli 

 

 

 

/ms 
 

A
N

IC
83

70
0Q

 -
 A

61
B

7B
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

64
72

 -
 2

6/
11

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da CINZIA SPOGLI


		2025-11-26T12:36:46+0000
	Cinzia Spogli




